

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 25. maj 2009

Sags nr.: 0903690

Sagsbeh.: SUMMSB / Retsstillings- og Internationalt kontor

Dok nr.: 33707

Besvarelse af spørgsmål nr. 430 (alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 2. april 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål 430:

"Ad svaret på spørgsmål 310 Kan ministeren bekræfte, at metadon forefindes til administration i flere former; i tabletform, flydende form og i injicerbar form og kan ministeren på den baggrund erklære sig enig i, at der også kan være et behov for at kunne ordinere heroin i flere former end blot den injicerbare? I benægtende fald bedes ministeren begrunde, hvorfor metadon behøver at findes i andre former end den injicerbare."

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Sundhedsstyrelsen:

"Metadon findes til administration i henholdsvis i tabletform, flydende form og i injicerbar form. Der foreligger en meget stor videnskabelig dokumentation af den orale administrationsform (mixtur, tablet), men kun begrænset videnskabelig dokumentation af injektionsformen.

Sundhedsstyrelsen har på baggrund af den videnskabelige evidens om behandling med diacetylmorfin, som foreligger på nuværende tidspunkt, besluttet kun at indføre behandling med injicerbar diacetylmorfin til en særlig afgrænset målgruppe.

Sundhedsstyrelsen vil nøje overvåge og evaluere den kommende behandling med injicerbar diacetylmorfin og vil, i takt med at der foreligger flere resultater af de udenlandske erfaringer med andre administrationsformer, herunder tabletformen, vurdere om der evt. vil være behov for at supplere administrationsformen."

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsstyrelsen oplyste, idet jeg supplerende kan oplyse, at hvis erfaringerne, efter en periode på 2 år, med behandling med injicerbar heroin viser, at det kan være relevant med andre administrationsformer, og sammenholdt med en til den tid evt. større foreliggende evidens heraf, vil Sundhedsstyrelsen vurdere det sundhedsfaglige grundlag for anvendelse af heroin administreret på anden vis end ved injektion og i lyset heraf overveje mulighederne herfor i Danmark.